90 ab alio. i. si. ff. de re iudi. qz s3 cõiter doc. te-  
 net vel ad factũ vel ad interesse z nõ p̄cise ad  
 factũ. vt no. Bar. in. d. l. stipulatiões. s3 ego di  
 co p̄u. s. q. p̄cise teneat ad factũ de iure di  
 uino z canonico: z hoc intellige si p̄t ipleri z  
 nõ sit cõtra bonos mores z aliqd̄ predictõnz  
 i q̄ nõ obligat iuramentũ. z probatur hoc per  
 ca. c. c. qualiter. de pac. z. c. iuramẽti. xxi. q. v.  
 z. c. licet. de voto. z. c. ex litteris. ij. de spon.  
 z. c. nouit. de iudi. z dictum. c. z si xps. z hoc v̄  
 sensisse Bart. vbi. s. qui vult q̄ vbi obligatio  
 descendit a lege cõpellitur quis p̄cise ad fac-  
 tum. ar. in. l. qui liberos. ff. de ritu nup. cũ fili  
 bus. Idẽ dicit si a testator: nisi inducat sp̄s  
 seruitutis persone. vt in. l. tino. §. tino. z. ff. de  
 cõdi. z de mon. hęc regula estare v̄ra q̄ quis p̄  
 misit factum alienum qz nõ tenetur nisi face-  
 re quãtum i ipso est bona fide. de spõ. ex litte-  
 ris. nec obstat q̄ dictũ est. s. iuramentum. iiii. §.  
 i. qz vbi nõ tenebat p̄cise stare v̄ra q̄ vel pa-  
 rare vel prestare penã. z hoc etiã non haberet  
 locum qn̄ promittens p̄cise itendebat se obli-  
 gare ad parendũ snic: v̄ potest dici qd̄ v̄z est  
 q̄ sufficit prestare interesse sine periuo qn̄ fa-  
 ctũ esset inutile p̄ti si prestaretur vel e factum  
 impossibile qz tũc non obligaret iuramentũ  
 sup̄ tali facto prestitum.

35 ¶ Digesimosecundo non obligat quãdo q̄s  
 iurauit seruare qd̄ non est. puta iurauit serua-  
 re statuta intelligitur de factis: z si addidit q̄  
 per idem iuramentum prestitum obseruabit. et  
 que sicut nõ obligat ad illa que sicut rone iur-  
 amẽti ita q̄ sit periuus. sed bene rone p̄mis-  
 sionis obligabitur. vt in. c. clericus. eo. ti. s3 iste  
 casus nõ est rone eius qd̄ non est: sed qz serua-  
 re futura nõ iurauit: sed promisit solũ per iura-  
 mentũ prius prestitum non tamen tũc factũ  
 z ideo si iuraret seruare etiã facienda teneat:  
 aliter esset periuus.

36 ¶ Digesimotercio non obligat iuramentum  
 prestitum circa ea que subduntur potestati al-  
 terius: puta vxor que iurauit peregrinationez  
 vel absententiam sibi seruus monachus z hu-  
 iusmodi. z ideo non possunt implere cum eis  
 contradicitur a viro dño vel abbate. z de hoc  
 dic vt. l. notũ. secũdo. facit quod. s. dixi. §. xxij.

37 ¶ Digesimocuarto non obligat iuramen-  
 tum quando animo euadendi solum quis aliqd̄  
 iurat q̄ metus causa perlatũ. xxxi. q. ij. Lotha-  
 rino. in fi. vnde q̄ iurauit redire ad carceres: si  
 carcer est iniurius non tenetur redire qz me-

tus cã. c. i. secus esset si non esset iniurius: qz  
 teneat etiã si imineret periculũ mortis: s̄m glo.  
 in cl. pastoralis. de re iudi. z Bar. in. l. relegati  
 ff. de penis. Et ideo istud est verum qn̄ vult e-  
 uadere illud quod indebite sustinet: z sic vt eua-  
 dat iurat non intendens se obligare: secus eẽt  
 si intendebat se obligare qn̄ iurauit: quia tũc  
 dic vt. s. §. i.

¶ Digesimocuinto non obligat iuramentũ 38  
 quãdo iuramentũ est conditionale vel propter  
 cãm: qz nisi conditio extet vel cã non obligat  
 de condi. appo. c. verum. de iurẽ iur. c. perue-  
 nit. el. ij. z hoc intellige quando tota obligatio  
 ponebatur in p̄ditionis euentum: vel propter  
 cãm: als teneat. vnde iurans ire ad sanctũ  
 Jacobum vt fratrem suum videat z peccata  
 sua redimat. s3 frater suus decesserit teneat ni-  
 hilominus ire propter aliã cãm.

¶ Digesimosexto non obligat quando sin- 39  
 gulares firmant statuta collegij cũ iuramento  
 dictis statutis sublatis per ipsam vniuersita-  
 tem. vt dicit Jo. an. in. c. i. de his que fi. a ma-  
 par. capi. qz nõ obligat nisi remanentibz statu-  
 tis. vnde eis sublatis per vniuersitatem tollit  
 iuramenti vinculũ. quasi iuramentũ liget sin-  
 gulos vbi singulares cõtraueniunt: secus si cõ-  
 traueniãt collegialiter tollẽdo statutum. Ita  
 vero in. c. dilecto. de p̄ben. distinguit z bene  
 q̄ aut singulares de collegio iurant vt singula-  
 res. z sic eẽ vera opinio Jo. an. Exẽplũ statuto ca-  
 netur q̄ nullus det vocem non matriculatus.  
 Jurauerũt singuli seruare statutum. Similit̄  
 q̄ nullus vadat de nocte statuãt: iurant serua-  
 re statutum certe: qz hoc concernit obseruan-  
 tiam singulorum. ideo si collegium tollat statu-  
 tum: non peccabunt contrauenientes qz iura-  
 mentum erat statuto accessõriũ z remoto p̄-  
 cipali remouetur z accessõrium. Si v̄o iura-  
 mentum astringit eos ad obseruantiam vt  
 collegialiter sic sine periuo non possunt con-  
 trauenire etiam collegialiter causa rationabili  
 non subsistente: exemplũ. vt in. d. c. dilecto. Nã  
 canonici iurãtes vt etiam collegialiter non re-  
 cipiant qz non est dubiũ qz vt singuli nõ pos-  
 sunt eligere canonicos. Paulus vero i. clemẽ.  
 i. de regula. dicit si iurãt statutum seruare qz si  
 collegialiter contraueniunt non sunt periuo:  
 quia tollunt statutum z per consequens iura-  
 mentum. Si vero iurant seruare p̄tẽta i statu-  
 tis specialr: puta nõ ibo de nocte z huiusmodi  
 nõ bito respectu ad statutũ sic sunt p̄iuri si cõ-

traueniūt qualitercūq; Aduerte tamen quod  
in casu in quo non possūt cōtrauenire collegi/  
aliter debet intelligi nisi per causā concernen-  
tem fauorem publicū: quia sic possēt cōtraue-  
nire non obstāte iuramēto: q; istud itelligitur  
exceptū. vt no. *Ida. i. d. c. dilecto. z fin p̄dicta*  
intellige glo. in. c. in bis. xi. di.

40 **¶** *Utrum successores i aliquo collegio v'l vni-*  
uersitate i qua p̄decessores fecerant statuta  
et iurauerant ea seruari: teneantur sub pena pi-  
rii talia statuta seruare. Respon. q; nō: quia  
obligatio iuramēti ē p̄sonalis ex pte iurātis  
nec extenditur ad successores quantum ad pi-  
rium. licet teneantur ipsum seruare de solu. c.  
i. de vsuris. c. tua. de iurciuran. c. veritatis. sed  
ex pte eius cui iuratur transgreditur personā  
vnde p̄mittēs obediētā plato z successorib;  
eius nō tnetur iterum p̄mittere successori q;  
est ei obligatus sicut ātecessori cui p̄misit. Fal-  
lit in liberto q; tenet z d; p̄fessionē facere isra-  
ānū nouo patrono. xi. q. ij. lōgigrate. z. c. sepe  
fit. not. *Inn. z Ber. in. d. c. veritatis.*

41 **¶** *Digesimusseptimus quando quis iurat in-*  
caute z hoc p̄pter aliquā necessitatem imple-  
re non potest. xv. di. §. alias ca. de munim. ex em-  
plum pone de matre que iurauit filium vbe-  
rare z huiusmodi minima: quia videtur veni-  
ale tale piurium promissorū: q; non videt de;  
acceptare cū maiori obligatiōe q̄ natura eorū  
imponet: vt ibi patet.

42 **¶** *Utrum i dependentibus ab aīo alicuius*  
vel cōscia sit stādū eius iuramēto. *Ida. i. c.*  
vidua. de regula. q; sic. vt extra de sen. exco. c. si  
vero. el. ij. de homi. significasti. z. c. vidua. p̄di-  
cto: q; v̄ p̄trarium. q; intelligitur qñ certa p̄sū-  
ptio extriseca cōiecturat animū: q; tūc si statur  
in p̄iudicio alterius: als sic.

**I**uramentum vi. q; ad  
absoluti  
onē q; potest absoluerē a iuramēto lici-  
to tam ex pte iurātis: q; recipiētis. *Ida. in. c.*  
*quāto. de iurciurā. Aut iuramētū fuit p̄-*  
stitum in materia spectante principaliter ad  
papā. vt puta cū canonici iurauerūt nō recipere  
vltra talē numerum aliquē in canonicis z hu-  
iusmodi. z sic papa pōt etiā sine cā absoluerē  
q; in tali iuramēto intelligitur excepta ancto-  
ritas pape: vt ē. c. veniētis. co. ti. Et hoc voluit  
*Hosti. in. d. c. quāto. Aut fuit p̄stitutū in a. ia*  
materia: z tunc aut est ad honozē dei principa-  
liter: z sic sine causa nullus potest absoluerē ni

si solus deus. z sic intellige *Jo. an. post. Dincē.*  
*in. c. ij. de spon. Mā papa nō potest remittere*  
sine cā obligatiōne deo questā. ij. q. iij. si ma-  
net. xxij. q. iij. si is qui. Et quo inferi q; sicut  
papa nō potest alium absoluerē in hoc casu: sic  
multominus seipsum. c. si. de isti. z. c. per v̄sas.  
de iure pa. Aut subest iusta cā sicut; papa po-  
test q; eps: z q; episcopus possit. no. *Inno. i. c.*  
debitos de iurciur. Et ideo subsistēte iusta  
cā poterit eps cōmutare z interpretari s̄m do.  
*An. in. d. c. quāto. z Sp. i. ti. de lega. quādo. f.*  
dubitat de eius validitate z alijs dubijs z et  
absoluerē s̄m *Inno. quem sequitur Ida. in. c.*  
cū cōtingat. co. ti. sed ē differentia iter papā z  
ep̄m: q; episcopus non potest nisi respectu sue  
diocesis. papa vero respectu totius orbis vel re-  
spectu magnarū personarū aut magni dubij  
est requirendus: z sic potest intelligi. c. venera-  
bilē. de elec. ar. c. si vero. cū similibus. co. ti. Ali-  
us aut extra episcopū vel qui nō habet episco-  
palē iurisdictionē non potest absoluerē in iura-  
mēto sicut nec in voto dispensare. vt no. in. c.  
i. de voto. Sed que est cā legitima absoluedi a  
iuramento p̄stito in materia spectare ad ho-  
nozē dei. *Ida. q; pp scandalum curandū: vt no.*  
*i. gl. in. d. c. quāto. z Inno. in. d. c. venerabiles.*  
vel maior vtilitas: vt no. *Inno. in. d. c. debito-*  
res. z est *tex. in. d. c. p̄uenit. el. ij. co. vel subest*  
alia iusta cā de quibus. xv. q. vi. nos sanctorū  
z. c. auctoritatē. Et credo q; hoc fit relinquēdū  
arbitrio ipsoꝝ vt ex p̄dictis colligāt: quō in  
alijs debeant iudicare. Si vero materia in q; ē  
p̄stitum non pertinet ad papā nec ad hono-  
rez dei sed comodū. sic papa potest ex cā absol-  
uerē. vt i. c. quāto. de iurciurā. z i. c. ij. de vo-  
to. als nō respectu laicoꝝ sibi i t̄p̄alib; nō suby-  
ditoꝝ. vt in *de. pastoralis. de re iudi. z q; no. i.*  
c. que in ecclesiā. de cōsti. z in l. fi. c. si contra-  
ius vel vti. pn. Facit quod no. *§. obediētia. §. ij.*  
*Sitr dic q; pōt eps ex cā legitima absoluerē a*  
iuramēto licito. z d̄r cā legitima quādo inest  
turpitudō ex parte recipientis. Vñ dicit *Ida.*  
*in. c. i. de iurciurā. q; si notorie cōstat de turpi*  
receptione poterit episcopus absq; hoc q; cu-  
tet vel cogitat suscipiētē relaxare z absolue-  
re. puta cū quis ex metu exegit iuramētū sup  
eo de q; als ēt de metu nō tenet: vt exemplificat  
idē *Ida. i. c. ad nostrā. el. iij. co. ti. q; iuria sibi*  
irrogat illaq;ando iuramēto ad iur; obfusciā  
p̄metus: z ideo pp periculū piurij pōt petere  
absoluitiōē z sic ex t̄de. c. si vero. co. ti.

**Q**uodrum in oibus predictis i quibus dixi iuramentum nō obligare possit quis propria auctoritate cōtrauenire. R. vt colligo ex Inno. i. c. cum quidam. de iur. iuran. q. quando est dubium an sit obligatorium tūc nemo preter auctoritate superioris pot cōtrauenire nec iudex secularis in casu i quo est dubium iter doc. an sit obligatorium vel ne pōt se itromittere sed remittere ad iudicē ecclesiasticū. Ita no. **¶** Da. in. d. c. cū contingat. Quādo vero nō est dubiū de iuramēti obligatione tunc si potest seruari absq; dispendio salutis debet absolutio peti ppter reuerentiā sacramenti. Si vero sit in dispendiū salutis: tūc potest homo propria auctoritate cōtrauenire. Et no. hic q; in dispendiū salutis dicitur omne illud qd charitati dei de rogat vel eius perfectioni vel disponētib; ad eam. Videtur tū **¶** Da. in. c. cū quidam. de iure iurā. tenere nō esse necessariā absolutionē superioris et quando potest seruari sine interitu salutis nisi solū ne notet de trāsgressione iuramenti. hoc est dicere propter scandalum: et sic credo quādo. s. est clarum q; non obliget iuramentum. quod no.

**Q**uodrum iuramentum qd cōcernit fauorē iurantium tantum sit remissibile per eos q; iurarūt. R. Jo. an. in. c. ij. de spon. et Jo. de lign. in. d. l. de vsuris. q; sic. et facit. d. c. ij. scē si cōcerneret cultum dei vel religionē. vel pietatē puta iurarit duo sibi iniucē q; religionem intrabūt q; dicent duo psalteria: vel q; de lucro corā dabūt certam partem pauperib; et huiusmodi. quia nō possūt sibi remittere. Similiter nō possūt si sibi iurarūt id ad qd tenebant pta q; nō faciet furtū q; mercatores nō falsificabūt merces et huiusmodi. Similiter et nō possūt remittere quādo iurant sup aliquo faciēdo vel nō faciēdo: qd nō continet ad eū cui iuratur sed simpliciter. puta iuro tibi q; nō nego ciaboz vel nō facieram talem artem si tamē tale iuramentū respiceret incomodū alterius puta cōmunitatis vel aliorum: nō valeret. vt dictū est. Similiter nō tenebatur quando iurādo de aliquo faciēdo vel nō faciēdo intendebat si ille cui iurabat similiter faceret. q; sic si ille non seruat nec iste tenet. Facit qd no. **¶** Do. Inno. cen. et Ber. in. c. peruenit. ij. et facit. c. sicut. el. ij. de iur. iur.

**Q**uodrum vniuersitas que iurat aliqd seruare vel facere vel nō facere teneatur quādo maior pars facit cōtra. R. Rod. q; si quādo iura-

runt habebant aliquā conditionē in mēte sū illā debent seruare. puta si alij omnes vel maior pars seruabit: et ego. Si vero nullaz conditiones habebat s; dubitatur an fuerit simplex. vel sub aliqua conditione tunc si iuramentum spectet rātū ad comodū iurantiu; et medietas vel maior pars seruat et hoc vergat in dānu; seruantium et lucruz nō seruātiū: benigne interpretanduz est q; aliquibus nō seruantiū: alij nō tenentur seruare. Si vero nullum incomodū patiuntur seruantes nō ē tutum cōtrauenire sed denunciēt prelato. vt vel cogat seruare vel sibi iniucē remittere. Si vero perneret comodū aliorum a iurantibus non possent nec sibi remittere nec alijs non seruantiū nō seruare sine piurio si simpliciter iuraret. Et si dubitāt an simpliciter iuraret vel sub pōitiōe dimittant incertum. s. non seruando et seruent quod est certum.

**Q**uodrum licite quis possit petere absolutionē a iuramēto in casibus vbi tenet. R. sū **¶** Da. in. c. cū cōtingat co. ti. q; aut iuramētū p̄tinet turpitudinem ex parte suscipiētis. et maxime pcurrētē materia turpi sup qua prestatur s; ex pte iurantis nullū iminet peccatum: sic potest peti absolutio nō obstāte cōditōe aduersarij. Lausus est in. d. c. debitorēs. ex quo patet q; filius qui cū iuramento renūciauit macedoniano potest petere absolutionem i terris: vbi cōiter hoc die filij non inducūtur ad tantum malum: et hē turis sū do. An. in. d. c. cum cōtingat. et plac; **¶** Da. quibus possit de subtilitate iuris dici q; nō tenet iuramētū si bene pōderetur. l. ff. ad macedo. q; emanauit ad cōpescendum libidinem peccantium: et sic propter bonum publicū corporis et anime contra qd iuramentum nulluz est. c. si diligenti. de fo. cōpe. et c. cōtingit. el. i. d. sen. cred. Item q; iuramentum nō solū est nullum quādo cōtinet i se peccatum sed etiam quā potest prebere occasiōem peccandi. c. cum ab omni. de vi. et ho. de. et c. nā concupiscentiā. de cōsti. et c. sicut et litteris. de iure iurā. Aut iuramētū nullā aliā turpitudinē h; nisi q; ē p̄ legē p̄stitū. Et i h; distingo. Aut ei lex resistit pp fauorē reip. p̄ncipalr: et nō ē ei necessaria absolutio: q; iuramentū nō valuit. d. c. si diligēt. aut resistit principalr pp fauorē iurāt. s; scdario i fauorē publicū: vt i muliere minore: et hmoi et tūc si potest seruari sine dispendio salutis absolutio nō pōt peti. c. si No. cū sibi. co. ti. qd itelligit. v; q; sine dolo vi v; metu: sed spōte et sciē-

ter est iurata. Si vero iuramentum fit contra legem et in contractu: puta emptionis: et datur enormis lesio: non iurauerit non contrahenti: ramentum poterit absolutionem petere. q: presumitur dolus. l. omnes. §. lucius. ff. de his q: in frau. cre. l. qui testiu. ff. de proba. et nihil interest vtz interueniat dolus a pposito: vel re ipsa. l. si quis cu aliter. ff. de verbo. obli. Et verba iuramenti debent intelligi ciuili modo. §. q: no contrahenti nulla ratione vel ca: exceptis grauib: lesionib: ar. l. creditor. §. lucius. ff. man. In tellige nisi scieter iurasset: q: cessat dolus et re ipsa et ex pposito. et ideo non poterit. Sic etia si no intellexerit enormem lesione licet dixerit non contrahentem: neq: magne neq: parue vt ponit notarij non propterea prohibetur qui possit petere absolutionem. de hoc vide. §. ar. biter. §. r.

**I**urisdictio fm Ago. dicitur di-  
z iuris qsi iusta et legitima pfas

1 **I**urisdictio sine coheretione non valet: de offi. dele. c. pastoralis. vbi dicit ter. in l. si. ff. de offi. cto eius cui iur. ma. Iurisdictio sine modica coheretione nulla e iurisdictio.